

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 80,746 | 89,670 |
| 受取手形及び売掛金 | 61,142 | 57,758 |
| 電子記録債権 | 1,156 | 1,093 |
| 商品及び製品 | 49,121 | 51,993 |
| 仕掛品 | 18,511 | 21,348 |
| 原材料及び貯蔵品 | 16,695 | 17,196 |
| 未収消費税等 | 2,606 | 1,043 |
| 繰延税金資産 | 6,787 | 7,472 |
| その他 | 6,114 | 6,814 |
| 貸倒引当金 | △1,037 | △1,003 |
| 流動資産合計 | 241,844 | 253,386 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 41,687 | 41,655 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 21,765 | 21,651 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 6,634 | 6,590 |
| 土地 | 11,109 | 11,006 |
| リース資産(純額) | 1,380 | 1,482 |
| 建設仮勘定 | 2,977 | 2,705 |
| 有形固定資産合計 | 85,554 | 85,091 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 5,958 | 5,772 |
| ソフトウェア | 3,208 | 3,231 |
| リース資産 | 6 | 5 |
| その他 | 4,420 | 4,359 |
| 無形固定資産合計 | 13,594 | 13,368 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 44,519 | 46,452 |
| 長期貸付金 | 1,030 | 971 |
| 繰延税金資産 | 6,029 | 5,471 |
| その他 | 3,663 | 3,631 |
| 貸倒引当金 | △211 | △185 |
| 投資損失引当金 | △138 | △138 |
| 投資その他の資産合計 | 54,893 | 56,203 |
| 固定資産合計 | 154,042 | 154,663 |
| 資産合計 | 395,887 | 408,050 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 19,836 | 23,549 |
| 電子記録債務 | 13,140 | 15,185 |
| 設備関係支払手形 | 1,389 | 1,385 |
| 営業外電子記録債務 | 378 | 395 |
| 短期借入金 | 5,849 | 6,845 |
| 1年内償還予定の社債 | 10,000 | 10,000 |
| 未払法人税等 | 2,657 | 2,311 |
| 繰延税金負債 | 102 | 107 |
| 未払費用 | 12,727 | 11,892 |
| 賞与引当金 | 5,458 | 8,393 |
| 役員賞与引当金 | 135 | — |
| 製品保証引当金 | 928 | 951 |
| 環境対策引当金 | 24 | 14 |
| 事業再編整理損失引当金 | 1,294 | 1,023 |
| その他 | 6,600 | 6,625 |
| 流動負債合計 | 80,523 | 88,681 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 10,000 | 10,000 |
| 長期借入金 | 27,182 | 27,195 |
| 繰延税金負債 | 3,392 | 3,700 |
| 環境対策引当金 | 54 | 54 |
| 事業再編整理損失引当金 | 1,330 | 1,330 |
| 退職給付に係る負債 | 22,003 | 22,207 |
| 資産除去債務 | 66 | 83 |
| その他 | 2,118 | 2,410 |
| 固定負債合計 | 66,148 | 66,982 |
| 負債合計 | 146,671 | 155,663 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 32,648 | 32,648 |
| 資本剰余金 | 34,074 | 33,947 |
| 利益剰余金 | 162,224 | 162,171 |
| 自己株式 | △1,780 | △1,780 |
| 株主資本合計 | 227,168 | 226,986 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 10,332 | 11,853 |
| 為替換算調整勘定 | 3,088 | 4,985 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,168 | △1,128 |
| その他の包括利益累計額合計 | 12,252 | 15,710 |
| 非支配株主持分 | 9,795 | 9,689 |
| 純資産合計 | 249,215 | 252,386 |
| 負債純資産合計 | 395,887 | 408,050 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 76,659 | 72,666 |
| 売上原価 | 47,874 | 44,936 |
| 売上総利益 | 28,785 | 27,730 |
| 販売費及び一般管理費 | 24,181 | 23,909 |
| 営業利益 | 4,603 | 3,820 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 79 | 77 |
| 受取配当金 | 385 | 371 |
| 為替差益 | — | 158 |
| 持分法による投資利益 | 138 | 120 |
| その他 | 118 | 247 |
| 営業外収益合計 | 721 | 976 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 120 | 91 |
| 為替差損 | 2,294 | — |
| その他 | 139 | 159 |
| 営業外費用合計 | 2,554 | 250 |
| 経常利益 | 2,770 | 4,546 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 787 | 20 |
| 子会社株式売却益 | — | 14 |
| 固定資産売却益 | 4 | 321 |
| その他 | 14 | 3 |
| 特別利益合計 | 806 | 360 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 11 | 47 |
| 固定資産売却損 | 3 | 12 |
| 事業再編整理損 | — | 96 |
| その他 | 45 | 45 |
| 特別損失合計 | 61 | 201 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,516 | 4,704 |
| 法人税等 | 1,169 | 2,013 |
| 四半期純利益 | 2,346 | 2,690 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 35 | 38 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,311 | 2,651 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,346 | 2,690 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,898 | 1,521 |
| 繰延ヘッジ損益 | △455 | — |
| 為替換算調整勘定 | △9,977 | 1,895 |
| 退職給付に係る調整額 | 98 | 41 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △254 | △5 |
| その他の包括利益合計 | △12,487 | 3,452 |
| 四半期包括利益 | △10,140 | 6,142 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △9,971 | 6,110 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △169 | 32 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 時計事業 | 工作機械事業 | デバイス事業 | 電子機器事業 | その他の事業 | 合計 | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|-------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 37,291 | 12,939 | 18,368 | 5,555 | 2,504 | 76,659 | — | 76,659 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 44 | 252 | 602 | 23 | 196 | 1,120 | △1,120 | — |
| 計 | 37,335 | 13,192 | 18,970 | 5,579 | 2,701 | 77,779 | △1,120 | 76,659 |
| セグメント利益 | 2,286 | 1,959 | 1,188 | 114 | 52 | 5,600 | △996 | 4,603 |

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額△996百万円には、セグメント間取引消去3百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,000百万円が含まれております。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 時計事業 | 工作機械事業 | デバイス事業 | 電子機器事業 | その他の事業 | 合計 | 調整額(注)1 | 四半期連結損益計算書計上額(注)2 |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|-------------------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 36,388 | 13,267 | 16,609 | 4,962 | 1,439 | 72,666 | — | 72,666 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 22 | 51 | 565 | 24 | 200 | 865 | △865 | — |
| 計 | 36,411 | 13,318 | 17,174 | 4,987 | 1,639 | 73,531 | △865 | 72,666 |
| セグメント利益 | 2,663 | 1,645 | 607 | 60 | 74 | 5,052 | △1,231 | 3,820 |

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額△1,231百万円には、セグメント間取引消去0百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,232百万円が含まれております。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。